
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 33Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs ao servidor abaixo mencionado, com 
a fi nalidade de protocolar a petição junto a Vara Agrária de 
Castanhal, referente ao Proc. Jud. Nº 831852138140015.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

316.8271-1 Ubiratan 
da Luz Motorista 28/01/2016 0,5    47,50

                                                     Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 03 de fevereiro de 2016.

Protocolo 923929

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e  RANDERSON FERREIRA DOS SANTOS, brasileiro, 
solteiro, residente e domiciliado na Rua Belo Campo, nº275, 
Rodovia 37, no Município de Paragominas/PA, portador da cédula 
de identidade n° 3956605 SSP/PA e CPF n° 019.898.242-93, 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, resolvem distratar a partir 
de 01/11/2015, as cláusulas e condições pactuadas através do 
contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.963 de 02/09/2015, 
qual teve por objetivo a contratação administrativa baseada no 
parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 01 de novembro de 2015.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:
RANDERSON FERREIRA DOS SANTOS
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo 922922

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 6024/2016 - ADEPARÁ, DE 02 DE FEVEREI-
RO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ADALTO CRUZ ARAGÃO, matrícula n° 
57223319/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2013/2016, no período de 22/02/2016 a 21/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 924051

PORTARIA Nº 6017/2016 - ADEPARÁ, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 

ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 

em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 

atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 

de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 

100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:

CONCEDER o(a) servidor(a) EUFRASIO JACOME DE MOURA 

FILHO, matrícula n° 57175962/1, ocupante do cargo de Fiscal 

Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 

referente ao triênio  2006/2009, no período de 10/02/2016 a 

10/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

WEBERSON GONCALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro

JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 924061

PORTARIA Nº 6018/2016 - ADEPARÁ,  
02 DE FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/29379 de 
25/01/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) HELLEM CASSEB FLEXA, 
matrícula n° 57174724/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2006/2009 e 2009/2012, no período de 03/02/2016 
a 02/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 924063

PORTARIA Nº 6019/2016 - ADEPARÁ, DE 02 DE FEVEREI-
RO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) TATIANA ZANELLA, matrícula n° 
57223284/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2013/2016, no período de 03/02/2016 a 02/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.

Protocolo 924064

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 6012 /2016 - ADEPARÁ, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
Matrícula: 58977657/1
Servidor Efetivo: ANNE DE JESUS LOBATO SERRÃO BARBOSA
Período: 09/10/2015 a 05/04/2016
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 924033

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 6013 /2016 - ADEPARÁ,  
02   DE   FEVEREIRO DE 2016.
Matrícula: 55586142/1
Servidor Efetivo: URSULLA DE MESQUITA TAVARES
Período: 30/12/2015 a 27/06/2016
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio.

Protocolo 924039
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 6014 /2016 - ADEPARÁ,  
02  DE  FEVEREIRO DE 2016.
Matrícula: 5681740/1
Servidor Efetivo: ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES
Período: 15/12/2015 a 11/06/2016
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio.

Protocolo 924043

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº  6020/2016 - ADEPARÁ, 
02 DE   FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 164/2015 de 
17/12/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, ANA 
PAULA PEDROSO DE SOUSA, Matrícula Nº 55588179/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 11 (onze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 14/12/2015 
à 24/12/2015.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio.

Protocolo 924065

PORTARIA Nº 6021 /2016 - ADEPARÁ, 
02  DE FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.


